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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật  

trên địa bàn xã Hoằng Kim năm 2023 

 

   Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/ 6/ 2015( Luật 

ban hành văn bản); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/ 2016/ NĐ-CP ngày 14/ 5/ 

2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành 

của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ( Nghị định số 34/2016/NĐ-CP); 

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật (Nghị định số 154/2020/NĐ-CP); Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 

12/01/2023 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc kiểm tra thực hiện văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023.  

 UBND Xã Hoằng Kim xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện văn bản 

quy phạm pháp luật năm năm 2023 với các nội dung cụ thể : 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

Tự kiểm tra việc thực hiện văn bản QPPL nhằm đánh giá đúng thực trạng việc 

triển khai quán triệt các văn bản QPPL do cơ quan có thẩm quyền ban hành đến cán 

bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn; thông qua công tác tự kiểm tra đánh giá 

việc chấp hành pháp luật; vai trò trách nhiệm của của người đứng đầu đơn vị và 

hiệu lực hiệu quả quản lý xã hội; tăng cường trật tự kỷ cương và hiệu quả quản lý 

xã hội bằng pháp luật trên địa bàn. 

Kịp thời phát hiện những nội dung trái pháp luật của văn bản; những văn bản 

ban hành không đúng trình tự, thể thức, kỹ thuật trình bày và những văn bản đã hết 

hiệu lực để kịp thời xử lý, hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý theo 

quy định của pháp luật; đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất, đồng 

bộ của văn bản với hệ thống pháp luật hiện hành; góp phần hoàn thiện và nâng cao 

chất lượng ban hành văn bản. 

1.2. Yêu cầu 

Công tác tự kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, thận trọng, khách quan và 

toàn diện; nội dung tự kiểm tra phải đảm bảo tính khoa học, đánh giá tính khả thi 

của văn bản gắn với thực hiện các mục tiêu phát triển KT-XH, QP-AN; đảm bảo sự 

phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, người có thẩm quyền trong việc kiểm tra việc thực 

hiện văn bản QPPL. 

Lồng ghép công tác tự kiểm tra với công tác thẩm định, theo dõi thi hành pháp 

luật, đảm bảo pháp luật được thi hành kịp thời, nghiêm túc và có hiệu quả. 



2. Đối tượng, phương pháp và thời gian tự kiểm tra: 

2.1. Đối tượng: 

Tự kiểm tra việc thực hiện văn bản QPPL của HĐND, UBND xã. 

2.2. Phương pháp: 

Tự kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản QPPL do HĐND-

UBND xã Hoằng Kim ban hành đang còn hiệu lực thi hành và các văn bản QPPL 

mới được ban hành; qua đó đánh giá trung thực việc thực hiện văn bản quy phạm 

pháp luật tại địa phương; hiệu lực hiệu quả và tính khả thi của văn bản. 

Thông qua công tác tự kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

xem xét, xử lý các văn bản trái pháp luật theo quy định. 

2.3. Thời gian tự kiểm tra: Tiến hành thường xuyên trong năm 2023 

3. Tổ chức thực hiện 

Công chức Tư pháp phối hợp với công chức Văn phòng căn cứ chức năng 

nhiệm vụ và nội dung của Kế hoạch thực hiện chế độ thông tin báo cáo. 

UBND xã Hoằng Kim yêu cầu công chức chuyên môn có liên quan căn cứ 

chức năng nhiệm vụ theo quy định của pháp luật triển khai, tổ chức và thực hiện có 

hiệu quả Kế hoạch này.  

 Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã 

Hoằng Kim năm 2023.  

                                                                         
Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c) 

- Đảng ủy-HĐND- MTTQ, các ĐT; 

- Cán bộ, công chức; 

- Trưởng các thôn- Các đơn vị; 
- Lưu: VP UBND.  
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